
 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI – ORISTANO 
VIA PIRASTU N. 2  –  09125 CAGLIARI 

 

+ 

 

 

 

 

 

 Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cagliari-Oristano            

                                           IL DIRETTORE  

                                                                                                                            Decreto n. 66/2022   

                                                                                                   

VISTO il DPR 30 aprile 1970 n. 639, relativo all’attuazione delle deleghe conferite al Governo con gli 

artt. 27 e 29 della legge 30 aprile 1969 n.153, concernente la revisione degli ordinamenti 

pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale; 

VISTI gli artt. 34 e 35 del Decreto sopra menzionato, relativi all’istituzione in ogni Provincia di un 

Comitato Provinciale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTA la legge 9 marzo 1989 n.88, concernente la ristrutturazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale e dell’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro; 

VISTO l’art. 7, comma 10, della legge 30 luglio 2010 n. 122, che modifica l’art. 44 della legge 9 marzo 

1989 n. 88, riducendo in misura non inferiore al 30% il numero dei componenti del predetto 

Comitato; 

PRESO ATTO che l’attuale Comitato Provinciale INPS, costituito con Decreto Direttoriale n.  39 del 
31 agosto 2018 e le relative Commissioni Speciali, costituite con decreti n. 40, 41 e 42 del 31 agosto 
2018, hanno compiuto i quattro anni di vigenza previsti dalla legge; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla ricostituzione del Comitato Provinciale INPS di 

Oristano e delle relative Commissioni Speciali; 

ACQUISITI gli elementi occorrenti per la ripartizione dei membri di cui ai punti 1-2-3 dell’art. 34 del 

D.P.R. 639/70, modificato dall’art. 44 della legge 88/89 e dall’art. 7, comma 10 della  legge 122 del 

30 luglio 2010, tra i settori economici interessati all’attività dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale ed in particolare delle funzioni del Comitato Provinciale, in relazione all’importanza e al 

grado di sviluppo delle attività produttive della Provincia e alla consistenza numerica e al diverso 

indice annuo di occupazione delle forze di lavoro che vi sono impiegate; 



 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI – ORISTANO 
VIA PIRASTU N. 2  –  09125 CAGLIARI 

 

VALUTATA l’importanza ed il grado di sviluppo che assumono in Provincia le attività legate ai settori 

Agricoltura, Commercio, Artigianato e Industria; 

ESPERITI gli atti istruttori finalizzati alla determinazione del grado di rappresentatività a livello 

provinciale delle organizzazioni sindacali, associazioni datoriali e dei lavoratori autonomi sulla base 

di appositi elementi oggettivi di valutazione; 

RITENUTO opportuno individuare tali elementi oggettivi di valutazione secondo i criteri di seguito 

specificati: 

1) consistenza numerica dei soggetti rappresentati dalle singole organizzazioni sindacali, 

associazioni datoriali e dei lavoratori autonomi; 

2) importanza, ampiezza e diffusione delle diverse strutture organizzative esistenti nel territorio 

provinciale; 

3) partecipazione effettiva alla stipula di contratti collettivi di lavoro, integrativi ed aziendali; 

4) partecipazione alla trattazione di controversie individuali, plurime e collettive di lavoro; 

5) assistenza svolta a favore degli associati (legale, contabile, patronato, ecc.); 

6) presenza in altri organismi rappresentativi della Provincia operanti nei settori interessati alle 

attività dell’Istituto medesimo; 

RAVVISATA l’esigenza di assicurare una adeguata ed ampia partecipazione delle OO.SS. interessate; 

CONSIDERATO che dalle risultanze degli atti istruttori e dalle conseguenti valutazioni comparative 

risultano maggiormente rappresentative le seguenti organizzazioni sindacali; 

per i lavoratori dipendenti: CISL, CGIL e UIL; 

per i datori di lavoro: CONFINDUSTRIA e CONFCOMMERCIO; 

per i lavoratori autonomi: COLDIRETTI e CONFARTIGIANATO; 

PRESO ATTO delle designazioni effettuate dalle predette organizzazioni sindacali dei lavoratori 

dipendenti, dei datori di lavoro e dei lavoratori autonomi, secondo quanto previsto dall’art. 35 del 

D.P.R. n. 639/1970; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di ricostituire, presso la sede dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale di Oristano, il 

Comitato Provinciale così composto: 

 

 



 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI – ORISTANO 
VIA PIRASTU N. 2  –  09125 CAGLIARI 

 

IN RAPPRESENTANZA DEI LAVORATORI DIPENDENTI: 

• PERDISCI Alessandro Salvatore, in rappresentanza della CISL; 

• USAI Salvatore, in rappresentanza della CISL; 

• BOI Marco, in rappresentanza della CISL; 

• PIRAS Valentina, in rappresentanza della CGIL; 

• CUOZZO Domenico, in rappresentanza della CGIL; 

• CONTINI Renzo, in rappresentanza della UIL. 

 

IN RAPPRESENTANZA DEI DIRIGENTI D’AZIENDA: 

• SIDDU Marcello, in rappresentanza della CIDA. 

 

IN RAPPRESENTANZA DEI DATORI DI LAVORO: 

• FERRANDU Barbara, in rappresentanza della CONFINDUSTRIA; 

• PINTUS Sara, in rappresentanza della CONFCOMMERCIO. 

 

IN RAPPRESENTANZA DEI LAVORATORI AUTONOMI: 

• LODDO Massimo, in rappresentanza della COLDIRETTI; 

• FRANCESCHI Marco, in rappresentanza della CONFARTIGIANATO. 

 

IN RAPPRESENTANZA DELLE FUNZIONI STATALI: 

DIRETTORE pro-tempore della Direzione Territoriale del Lavoro di Cagliari-Oristano o un suo 

delegato; 

DIRETTORE pro-tempore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Oristano; 

DIRETTORE pro-tempore della Sede Provinciale INPS di Oristano.  

 

Con il presente decreto inoltre, sono ricostituite, ai sensi dell’art. 46, punto 3, della legge 9 marzo 

1989 n. 88, presso la sede INPS di Oristano, le commissioni speciali del Comitato Provinciale 

presiedute rispettivamente dal rappresentante dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni, dal 

rappresentante degli artigiani e dal rappresentante degli esercenti attività commerciali scelto fra 

i tre componenti, uno in seno al Comitato stesso e due designati dalle rispettive categorie, facenti 

parte della composizione di ciascuna di esse, come di seguito indicato: 

 



 
 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CAGLIARI – ORISTANO 
VIA PIRASTU N. 2  –  09125 CAGLIARI 

 

COMMISSIONE SPECIALE DEI COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI 

• LODDO Massimo, in rappresentanza della COLDIRETTI, designato in seno al Comitato; 

• MELONI Patrizia, in rappresentanza della COLDIRETTI; 

• SERRA Roberto, in rappresentanza della CONFAGRICOLTURA; 

COMMISSIONE SPECIALE DEGLI ARTIGIANI 

• FRANCESCHI Marco, in rappresentanza della CONFARTIGIANATO, designato in seno al 

Comitato; 

• ZUCCA Salvatorangela, in rappresentanza della CONFARTIGIANATO; 

• DELUGAS Giovanni Michele, in rappresentanza della CNA.                                         

COMMISSIONE SPECIALE DEGLI ESERCENTI ATTIVITA’ COMMERCIALI 

• PINTUS Sara, in rappresentanza della CONFCOMMERCIO, designata in seno al Comitato; 

• DIANA Ferruccio, in rappresentanza della CONFCOMMERCIO; 

• USAI Gianmatteo, in rappresentanza della CONFESERCENTI. 

 

Il Comitato e le commissioni speciali durano in carica quattro anni, a decorrere dalla data di 

insediamento, come previsto dall’art. 1, comma 2, del D.P.R. 639/70.                         

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 nella 
sezione “Pubblicità Legale” del sito istituzionale www.ispettorato.gov.it dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro. 

 

Oristano, 23 dicembre 2022 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                                              Dr.ssa Irene Rosaria CAMMARATA 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-12-23T11:28:22+0100
	CAMMARATA IRENE ROSARIA




